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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Využití programu QGIS při zpracování projektové

dokumentace" je vyhodnocení přínosu daného softwaru v tvorbě projektové

dokumentace. V úvodní teoretické části je popsána problematika inženýrských sítí,

optických sítí, logistika projektové dokumentace a následně softwary Microstation

Powermap a QGIS. V praktické části je následně popsáno zpracování digitálních dat

v programech. V poslední části práce je vytvořena SWOT analýza na oba hodnocené

softwary.
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Annotation

Use of the QGIS program in the processing of project documentation" is the subject of

this bachelor thesis and it is an evaluation of the contribution of the QGIS software to the

creation of technical project documentation. The introductory and theoretical section

describes the issues of utilities, optical networks, logistics of creating a project

documentation and subsequently the software tools of Microstation Powermap and QGIS.

The practical part then describes the processing of digital data in aforementioned

programs. There is also a SWOT analysis comparing the software tools of Microstation

Powermap and QGIS which is included in the last part of the thesis.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tvorbou projektové dokumentace týkající se vybudování

informačního systému na jednom z frekventovaných míst města Přerova pomocí sítí

elektronických komunikací a dále komparací dvou programů používaných při jejich

samotné tvorbě. Jedná se o programy a Microstation Powermap, jako jeden z nejvíce

používaných programů C A D (Computer asist drawing) a dále v odvětví poměrně málo

známého Quantum GIS (QGIS). Za celým vznikem projektové dokumentace není ovšem

pouze práce s těmito programy, ale celá řada dalších logistických postupů, které je třeba

splnit, a to ještě před startem projektu.

Cílem práce je seznámení s celým logistickým procesem, který provází vznik projektové

dokumentace na konkrétním místě frekventované přerovské křižovatky a zhodnocení

přínosu programu QGIS v jinak zavedených postupech. Díky teoretickým znalostem

programu QGIS je možno na počátku analyzovat možnosti jeho využití pro územní

plánování a také porovnat jeho přínos vůči stávajícímu programu Microstation

Powermap, což je nej větším přínosem pro tvorbu projektanta.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, přičemž v první teoretické části je blíže

popsána historie a specifikace inženýrských a optických sítí a další část je věnována

postupu získávání dat potřebných pro samotnou projekční činnost a jeho následné použití

v dopravní logistice. Nedílná část je věnována rovněž charakteristice pracovních

programů QGIS a Microstation Powermap.

Druhá část (praktická) je zaměřena na samotný projekt a v něm použité, výše zmíněné

pracovní programy, a dále na to, jakým způsobem se tyto programy využívají při

zpracování projektové dokumentace. Jedná se o dva, v jádru rozdílné programy, na

kterých budou prezentovány konkrétní situace.

Pro posouzení kladů a záporů programu bude čerpáno z vlastních vědomostí, získaných

na stáži v projekční kanceláři. Na základě nich budou následně navrhována opatření ke

zlepšení a zefektivnění práce na projektové dokumentaci.
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1 O inženýrských sítích obecně

Rozvoj inženýrských sítí je ukazatelem materiální životní úrovně společnosti. Společnost

se postupně stává na sítích funkčně závislou, a to různou měrou na různých sítích. [2]

Inženýrské sítě nejčastěji řeší následující problematiku[2]:

• Zásobení vodou, především pitnou. Při distribuci vody v historii nebylo příliš

rozlišováno, zda se jedná o vodu pitnou, či užitkovou. Zavlažování bylo pouze

okrajovým úkolem.

• Odvedení vod, především odpadů vytvářených člověkem, dále povrchových

odtoků srážkových vod. K lepšímu povrchovému odtoku docházelo zmenšením

vsakovacích schopností v lidských sídlech.

• Zásobení energií, dříve šlo o tepelnou energii, dále o energii pro pohon strojů a

osvětlení.

• Přenos informací - v souvislosti s rozvojem společnosti a složitostí systému

nutných pro fungování městských sídel vyvstala potřeba vybudování sítí.

• Dopravní, železniční

Tyto sítě tvoří soustavu městské technické infrastruktury. Nej důležitější postavení má síť

dopravní, která má vliv na rozložení zástavby v terénu. Oproti výše uváděným sítím, které

jsou prezentovány jako potrubí nebo kabelové vodiče, má dopravní síť jiný charakter.[2]

Inženýrské sítě jsou obecně součástí téměř každého stavebního díla a ovlivňují čím dál

tím výrazněji život vyspělých společností.[2]

1.1 Historie inženýrských sítí

Jak již bylo výše zmíněno, jako první se objevovaly sítě vodohospodářské, a to proto, že

naléhavým úkolem bylo právě zásobování vodou. U primitivních národů zabere

zásobování vodou i v současnosti velkou část dne dětem a ženám. [2]

Jako příklad zásobování vodou z historie uvedu několik málo příkladů: gravitační

vodovod Assyřanů, tlakový vodovod v Pergamu, pozoruhodnou vodohospodářskou

soustavu zajišťující potřebu Jerusalema, gravitační přivaděče vybudované Etrusky a po

nich Římany a v Cechách vybudování potrubního vodovodu z Jizerek na Vyšehrad ve 12.

století. [2]
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S nárůstem spotřeby vody vzrostla i produkce splašků a to byl podnět k výstavbě

kanalizačních sítí. Vybudování vodovodů povýšilo materiální i kulturní úroveň. [2]

Další druhy sítí, informační a energetické, se objevily na přelomu 18. a 19. století

v návaznosti na průmyslovou revoluci. Průmyslová výroba vyžadovala větší přísun

energie. [2]

1.2 Specifikace inženýrských sítí

Sítě členíme[2]:

Podle účelu:

• Vodohospodářské: kanalizace, vodovody

• Energetické: rozvody el. energie, plynovody, teplovody

• Sdělovací: optické sítě

• Asi transportní?

Podle konstrukce:

• kabelové s plným průřezem

• trubní - tlakové nebo gravitační s příčným řezem

Podle umístění:

• nadzemní - venkovní, stožárová, vedení elektrické energie

• podzemní - teplovody, plynovody, vodovody, kanalizace

Podle kategorie:

• kapacitní

• územní

V hrubém členění rozlišujeme sítě ještě na dálkové (tranzitní, které často nemají vazbu

k území, jimž prochází - tudíž území, kterým síť prochází, není z této sítě zásobeno) a

lokální (zásobují region, ale nemají přímou vazbu na spotřebitele). [2]
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1.3 Prostorové uspořádání a vedení inženýrských sítí

Jedná se o umístění inženýrských sítí vzhledem k povrchu terénu, kjejich ochranným

konstrukcím, komunikacím, jiným sítím a stavbám. V rámci uspořádání se berou v úvahu

také vzájemné negativní vlivy sítí. Významným podkladem při postupu řešení je ČSN 73

6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení. [4]

Trasu lze navrhovat soustředěným nebo nesoustředěným uspořádáním.

Soustředěné uspořádání[4]:

• vedení ve společných trasách - tím je myšleno ukládání směrově i výškově

koordinovaného vedení do společného výkopu. Do společných tras se ukládají

vedení stejných kategorii a tím dochází k efektívnej Šímu využití prostoru

v podzemí a k ekonomicky efektivnímu výsledku při stavbě.

• vedení ve sdružených trasách - jde o technické chodby nebo podzemní kanály a

rozvody, do nichž jsou vložena směrově i výškově koordinovaná vedení

Nesoustředěné uspořádání[4]:

• j ednotlivá vedení, která j sou na sobě nezávislá prostorově a j e třeba brát v úvahu

minimální odstupy

1.4 Vedení sítí v městské zástavbě

Ve městech se vyskytují převážně podzemní vedení. Pro jejich umístění bývají využity

městské komunikace v jej ich dopravním prostoru. Sítě jsou tedy směrově i výškově

vázány na městské komunikace. [4]

Nadzemní vedení bývají umístěna spíše výjimečně, obvykle v místech, kde je zástavba

řídká. [4]

Trasy sítí musí být navrhovány tak, aby zásah do prostoru komunikace byl prostorově i

časově co nej menší. Právě z tohoto důvodu mají vždy přednost řešení bez narušení

provozu komunikace. [4]

Přednostně se sítě vedou [4]:

• v nezpevněných částech přidruženého prostoru
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• následují ve zpevněných částech chodníku, cyklostezek a obslužných jízdních

pruhů

• nakonec v pásech hlavního dopravního prostoru - zde jsou umístěny prvořadě

nej významnější sítě

Je třeba uvést, že obecně se k pokládce sítí využívají méně významné prostory

komunikace. Pouze stoky se ukládají v ose komunikace a je nutno počítat s příjezdem

techniky k šachtám. [4]


[…]


3.1 SWOT analýza Microstation Powermap

Tab. 3.1.1: SWOT analýza programu Microstation Powermap [autor]

Silné stránky Slabé stránky

Vlastní formát dat

Zakreslování nových tras

Vysoká pořizovací cena

Složitá manipulace při tisku

Příležitosti Hrozby

Neustálý vývoj a inovace softwaru

Dotační programy na technologie a

vzdělávání

Nový software konkurence

Spatná ekonomická situace

Silnou stránkou Microstation Powermap je vedení vlastního formátu dat D G N , který je

pro tento program specifický. Další silnou stránkou je možnost zakreslování nových tras

a manipulace s digitálními daty.

Mezi slabé stránky softwaru je řazena vysoká pořizovací cena, kterou musí projekční

kancelář dobře zvážit. Dále také složitá manipulace při realizaci finálních tisků, protože

tento software nenabízí automatické funkce.

Jako příležitost se nabízí neustálý vývoj a inovace softwaru, což by mohlo vést například

k snadnější realizaci tisku a lepší manipulaci s daty. Další příležitostí by se mohlo

dotačními programy zacílit na vylepšení technologií, a právě na vzdělání, které by mohlo

formou školení vnést lepší přehled a znalost koncových uživatelů.

Hrozby Microstation Powermap mohou spočívat ve vývoji nového konkurenčního

softwaru, který by mohl tento program nahradit. Největší hrozbou tohoto programuje
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aktuální špatná ekonomická situace, která by mohla zapříčinit nedostatek finančních

prostředků k zakoupení tohoto programu, či jeho licence.

3.2 SWOT analýza QGIS

Tab. 3.2.1: SWOT analýza programu QGIS [autor]

Silné stránky Slabé stránky

Zdarma dostupný software Zakreslování nových tras

Automatizace procesu tvorby projektové

dokumentace

Nutnost převodu dat do podporovaného

formátu

Příležitosti Hrozby

Vývoj softwaru pro mobil a tablet Nový software konkurence

Vývoj nových pluginů Zpoplatnění softwaru

Nej silnější stránkou programu QGIS je to, že je dostupný zcela zdarma pro všechny

potenciální uživatele. Taktéž silnou stránkou je automatizace v procesu tvorby projektové

dokumentace, pod čímž si můžeme představit například výše zmiňovaný nástroj Atlas a

další automatizované nástroje.

Jeho slabou stránkou je zakreslování nových tras, jelikož ve srovnání s programem

Microstation Powermap je tato možnost zde zbytečně složitá. Další slabou stránkou je

nutnost zpracování dat do podporovaného formátu. Takový přiklad byl v této bakalářské

práci již výše uveden.

Příležitostí, která je nejvíce aktuální a pro projekční kanceláře zcela inovativní může být

vývoj softwaru, který bude umět zobrazovat daný projekt v mobilním zařízení či tabletu.

Projekční kancelář by tedy mohla danou lokalitu blíže poznat bez potřeby zbytečného

tisku a celou situaci mapovat v mobilním zařízení či tabletu. Následnou příležitostí může

být také vývoj nových pluginů, které mohou opět usnadnit práci s projektem.

Hrozbou tohoto programu může být konkurenční software, který by spojil výhody obou

porovnávaných programů a byl také cenově dostupný či zcela zdarma. Největší hrozbou

tohoto programuje ale zcela bezpochyby riziko jeho zpoplatnění.
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4 Přínosy programu QGIS vůči stávajícímu programu

Microstation Powermap

Ke zhodnocení přínosů byla vytvořena SWOT analýza obou programů. Díky SWOT

analýze se dospělo k závěru, že každý z programů má své výhody a nevýhody.

Velkým přínosem, který přináší program QGIS je již výše zmiňovaná automatizace, která

nabízí spoustu inovací a usnadnění práce projektantovi. V této bakalářské práci byla

prezentována možnost využití nástroje Atlas, který je používán k dávkovému exportu

výkresů. Není to ale jediná funkce, kterou projektant využije. Díky nástrojům, které tento

program nabízí, může projektant například jednoduše udělat prostorový průnik

navrhované trasy a získat seznam pozemků, které trasa protíná. Dalším velice užitečným

nástrojem je tzv. obalová zóna, kterou vyznačí ochranné pásmo navrhované trasy.
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Závěr

Infrastruktura města Přerova, její vytížení a celá dopravní situace ve městě mě jako

občana našeho města přivedla k zásadní myšlence zabývat se tvorbou projektu, který

danou situaci pomůže zjednodušit.

Daná problematika byla řešena vybudováním jednoduchého informačního systému na

jednom z vytížených dopravních míst města. Celý projekt byl realizován prostřednictvím

inženýrských a optických sítí.

Výstavba inženýrských a optických sítí je velmi obšírné téma.

Teoretická část bakalářské práce byla věnována historii inženýrských sítí, jejich

specifikaci, prostorovému uspořádání a jejich vedení v městské zástavbě. Součástí první

části bylo také obecné seznámení s optickými sítěmi a rovněž jejich specifikace.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo uceleně provést celým logistickým postupem

projektu, dokumentací, realizací výstavby optické sítě v dané lokalitě s přihlédnutím na

technické aspekty, a to za pomoci dvou programů - Microstation Powermap a QGIS.

V samotném závěru práce byla provedena SWOT analýza dvou výše zmíněných

pracovních programů, z nichž druhý - QGIS, se povedlo objektivně prezentovat jako

jeden z nej modernějších přínosů v tvorbě projektanta v současnosti. Objektivity bylo

dosaženo i nezávislou komunikací s projektanty, jejichž náplní práce je tvorba projektů

ve výše uvedených programech.

Přál bych si, aby bakalářská práce posloužila nejen k realizaci navrhnutých doporučení,

ale aby konkrétní zjištění byla přínosem rovněž mému zaměstnavateli, který by poznatky

mohl použít a zapracovat do běžného pracovního provozu.
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