# Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

## Autor práce:

Lukáš Dlouhý

## Název práce:

Využití programu QGIS při zpracování projektové dokumentace

## Vedoucí práce:

Ing. Vladimír Palík, DiS.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 10
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 10
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 10
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 96
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> A - výborně
--------------------------------- -------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě
**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Bakalářskou práci studenta Lukáše Dlouhého hodnotím jako velmi zdařilou. Především bych chtěl vyzdvihnout jeho nasazení při tvorbě práce a to i s přihlédnutím na celkové pracovní vytížení studenta. Student docházel na konzultace pravidelně a v čas a ve dnech časového presu využíval multimediálních nástrojů.

Bakalářská práce názorným způsobem představuje problematiku pracovního řetězce tvorby projektové dokumentace optické sítě a načrtává práci se dvěma odlišnými programy přesně tak, jak jsem studentovi doporučoval.

Čtenáře této práce je však potřeba upozornit, že rozsah bakalářské práce nemusí stačit k popsání tak velmi komplexní problematiky. I přes to se tohoto úkolu pan Dlouhý zhostil na výbornou.

Dvě věci které musím vytknout, je mírná grafická neupravenost textu a v praktické části mi chybí vizualizace podmíněného výběru v atributové tabulce, neboť právě síla QGIS spočívá ve vazbě na databázový systém.

K obhajobě podávám studentovi následující otázky:

1. Mohl byste do prezentace znázornit tabulkový výstup z podmíněného výběru parcel?
2. Zdá se Vám možné využít program QGIS i v jiných stupních projektové dokumentace?

Datum: 24. květen 2022

Podpis vedoucího:

#### CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!